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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Повышение эффективности использования ресурсов здравоохранения является

актуальной задачей сегодняшнего этапа развития системы здравоохранения Российской

Федерации. Экстенсивный путь развития, основанный на увеличении ресурсного обес-

печения системы здравоохранения, имеет естественные ограничения в виде бюджетных

возможностей страны. Для преодоления этого ограничения требуется внедрение совре-

менных организационно-управленческих технологий, которые могли бы увеличить эф-

фективность деятельности на основании системного подхода и адекватного планирова-

ния потребности в ресурсах (Хабриев Р. У., 2017; Стародубов В. И., Сон И. М., 2016;

Хальфин Р. А., 2016; Щепин О. П., 2011; Щепин В. О., 2013).

Одним из наиболее перспективных путей совершенствования системы планиро-

вания в здравоохранении является использование данных анализа зависимостей часто-

ты эпизодов оказания медицинской помощи, то есть востребованных объемов, от демо-

графических характеристик – возраста и пола. Такой подход в настоящее время исполь-

зуется только в части разработки отдельных нормативов объемов медицинской помощи

для детского населения и учета дополнительных объемов специализированной меди-

цинской помощи по специальности «Акушерство и гинекология» для женщин. Имею-

щиеся представления о возрастании потребности в медицинской помощи с увеличением

возраста в процедуре планирования полностью игнорируются. В оправдании такой си-

туации можно указать на то, что четких представлений о направлениях и темпах изме-

нения потребности в зависимости от демографических характеристик до настоящего

времени не существует. Более того, в основе всей системы планирования лежит меди-

цинская специальность, а характеристики общественного здоровья, в том числе и рас-

пространенность конкретных нозологий, при планировании никак не учитываются (По-

лунина Н. В., 2012; Шипова В. М., Воронцов Т. Н., 2014; Гриднев О. В., Абрамов А. Ю.,

2014; Егиазарян К. А., 2015; Черкасов С. Н., 2015).

Доказано, «что планирование объемов медицинской помощи более целесооб-

разно проводить исходя от конкретного заболевания (нозологической формы), а не

от врачебной специальности, так как подходы к ведению пациентов при одном и том

же заболевании могут быть дифференцированными и изменяемыми, особенно в дли-
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тельной перспективе, а структура заболеваемости остается практически неизменной

как минимум в среднесрочной перспективе При данном подходе можно оценить по-

требность в медицинской помощи на разных территориях, с учетом региональных и

демографических особенностей» (Черкасов С. Н., 2018).

Степень научной разработанности темы исследования

Планирование медицинской помощи изучалось многими авторами (Луници-

на Ю. В., Сысоева О. В., Улько Т. Н., 2011; Тихомирова Т. М., Гордеева В. И., 2013;

Бутрина В. И., 2014; Суслин С. А., Федосеева Л. С., Назаркина И. М., 2014; Шипо-

ва В. М., Воронцов Т. Н., 2014; Гриднев О. В., Абрамов А. Ю., 2014; Черкасов С. Н.,

Сопова И. Л., Курносиков М. С., 2015; Стародубов В. И., Сон И. М., Сквирская Г. П.,

Сененко А. В. и др., 2016; Белостоцкий А. В., Гриднев О. В., Гришина Н. К. и др., 2017).

Разработаны нормативы для определения объемов медицинской помощи при

формировании Программы Государственных гарантий, ресурсного обеспечения от-

расли (Лакунин К. Ю., 2001; Рутковский О. В., 2001; Михайлова Ю. В., 2002; Браги-

на З. В., Чернов Л. А., Маценова Т. А., 2003; Виблая И. В., 2004; Емельянов О. В.,

2006; Герасименко Н. Ф., Ершов А. В., Григорьев Ю. И., 2011; Подковыркин Н. А.,

Турков С. Б., Шутова И. А., 2011; Полунина Н. В., 2012; Кравченко Н. А., Роза-

нов В. Б., 2013; Гриднев О. В., 2015; Черкасов С. Н., 2015, 2016; Хабриев Р. У., 2017;

Егиазарян К. А., 2015; Лалабекова М. В., 2016).

«Однако до настоящего времени планирование осуществляется на основании

балансового метода без учета возрастных и гендерных различий, как по объемам, так

и по структуре причин посещений и обращений за медицинской помощью. Попытки

учета этих различий, что позволит более точно определять необходимые ресурсы

(кадровые, материальные и технологические) для обеспечения потребности» (Федяе-

ва А. В., 2019) в медицинской помощи производились в следующих публикациях:

(Сомов А. Н., Суслин С. А., Болотова Е. В., 2016; Стародубов В. И. и др., 2011; Сус-

лин С. А., 2017; Теплова Е. Г., Айзятпова М. В., 2008; Умарова С. Г., 2012; Устинова

Е. Ю., Кравец Б. Б., 2006, 2007; Хижняк Н. Н., Груздева Т. С., 1992; Черкасов С. Н. и

др., 2016; Шургая М. А., 2016; Шипова В. М., 2006; 2014; Чиссов В. И. и др., 2010).
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Несмотря на имеющие публикации, вопросы построения системы планирования

медицинской помощи при болезнях системы кровообращения с учетом демографиче-

ских характеристик остается актуальной и практически не изученной проблемой.

Цель исследования: изучить гендерные особенности возрастной динамики

потребности населения в медицинской помощи и разработать алгоритм планирова-

ния объемов медицинской помощи при болезнях системы кровообращения.

Задачи исследования

1. Выполнить анализ гендерных различий в объемах потребления медицинской

помощи, оказываемой в амбулаторных и стационарных условиях, по причинам,

включенным в класс IX МКБ-10 «Болезни системы кровообращения».

2. Исследовать возрастную динамику интенсивности потребления медицин-

ской помощи, оказываемой в амбулаторных условиях, по причинам, включенным в

IX МКБ-10 у женщин.

3. Исследовать возрастную динамику интенсивности потребления медицин-

ской помощи, оказываемой в амбулаторных условиях, по причинам, включенным в

IX МКБ-10 у мужчин.

4. Выполнить анализ возрастной динамики интенсивности потребления меди-

цинской помощи, оказываемой в стационарных условиях, по причинам, включенным

в девятый класс МКБ-10 («Болезни системы кровообращения»).

5. Разработать алгоритмический подход к планированию объемов медицин-

ской помощи при болезнях системы кровообращения.

Научная новизна исследования

В ходе настоящего исследования получены новые данные о том, что:

– Существуют гендерные различия в объемах потребления медицинской по-

мощи, оказываемой в амбулаторных и стационарных условиях, по причинам, вклю-

ченным в класс IX МКБ-10 «Болезни системы кровообращения», которые заключа-

ются в более высоком уровне потребности у мужчин.

– Гендерные различия в типе моделирующих функций возрастной динамики

потребности в медицинской помощи, оказываемой в амбулаторных и стационарных

условиях, по причинам, включенным в класс IX МКБ-10 «Болезни системы кровооб-

ращения», отсутствуют.
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– Наибольший градиент роста требуемых ресурсов наблюдается при ишемиче-

ских болезнях сердца (I20–I25), наименьший при гипертензивных болезнях [Болез-

ней, характеризующихся повышенным артериальным давлением] (I10–I15).

– В качестве критического возрастного периода, во время которого наблюдает-

ся максимальные значения прироста потребности, целесообразно рассматривать для

женщин 35–40 лет, а для мужчин 31–50 лет.

– Моделирующие функции объемов потребности медицинской помощи, ока-

зываемой в амбулаторных и стационарных условиях, имеют одинаковый характер в

рамках гендерной принадлежности.

– Основным фактором, определяющим характер моделей, является возраст, ко-

торый и детерминирует уровень потребности в медицинской помощи, оказываемой в

амбулаторных и стационарных условиях в различных возрастных группах.

Теоретическая и практическая значимость

1. Сведения о гендерных различиях в объемах потребности в медицинской по-

мощи, оказываемой в амбулаторных и стационарных условиях, по поводу болезней си-

стемы кровообращения позволяют уточнить нормативы потребности при региональном

планировании с учетом половой структуры населения на конкретной территории.

2. Данные о возрастной динамике в объемах потребности в медицинской по-

мощи, оказываемой в амбулаторных и стационарных условиях, при болезнях систе-

мы кровообращения, позволят уточнить объем ресурсов необходимых для обеспече-

ния необходимого уровня доступности медицинской помощи с учетом демографиче-

ской структуры населения.

3. Математические модели возрастной динамики потребления медицинской

помощи, оказываемой в амбулаторных и стационарных условиях, при болезнях си-

стемы кровообращения целесообразно использовать в процессе регионального пла-

нирования необходимых объемов медицинской помощи, в том числе и при планиро-

вании Территориальной Программы Государственных гарантий.

Основные положения, выносимые на защиту


[…]


"baseline" level of need in the age interval of 31–35 years. The greatest difference in the

need volume is typical for the age interval of 51–55 years. The age dynamics of need is

most qualitatively described by the power functions. The growth rate of demand among for

Ym2 = F2(x1, x2, ... , xn)
…………………..

Ymn = Fn(x1, x2, ... , xn)

…………………..
Yfn = Fn(x1, x2, ... , xn)

3 stage

Ymbasen =
Yfbasen =

Determining the total need for each age group
Ymfulln = Ymbase *(constBm+constCm)

Yffulln = Yfbase *(constBf+constCf)

4 stage Ymfull =
Yffull =
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women grows throughout the entire age period studied, and for men the growth rate

increases until the age of 50, and then there is a decrease.

2. The dynamics of the need for MCPOC among women for reasons included in

Group A is characterized by an increasing trend of indicators calculated both on volume

indicators and on the number of patients who applied. The greatest increase in demand for

these reasons is observed in younger age groups. The most qualitative dynamics of demand

in hypertensive diseases and diseases of cerebral vessels can be described by power

functions, in the case of ischemic heart disease it is advisable to use exponential functions.

3. Among men, the level of MCPOC requirement for Group A reasons dynamics

increases throughout the studied age period, with the highest rate of increase in the age

interval of 31-50 years. The most qualitative way to describe the dynamics of demand in

hypertensive disease is by two different functions. One simulates the level of need in the

age range of 31–45 years, and the other in the age range of 46–60 years. The MCPOC need

model for ischemic heart and cerebrovascular diseases is a cubic function with a negative

first coefficient.

4. Among women, the composition of Group A causes of hospitalization differs in

the age groups 31–50 years and 51–60 years, whereas among men it is reasonable to

distinguish the age groups 31–40 years and 41–60 years. Differences were observed with

regard to diseases of veins, lymphatic vessels, and lymph nodes, which as a cause of

hospitalization were significant in the younger age groups, and among the older age groups

they had little influence on the formation of the total amount of need. The structural

significance of hypertensive diseases decreased during the studied age period, which was

not observed among women, and the structural significance of ischemic heart disease as a

cause of hospitalization was significantly higher in all age periods.

5. The proposed algorithmic approach to planning makes it possible to take into

account gender and age differences in the need for volumes of medical care.
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PRACTICAL GUIDELINES

Health care management bodies that plan medical care provided in outpatient

and inpatient settings (level of the constituent entity of the Russian Federation):

1. The technology of planning the need for medical care, provided in outpatient and

inpatient settings, for diseases of the circulatory system should be carried out using

differentiated sex-age norms of need.

2. Planning of the volume of medical care should not base on health professions, but

on nosologies as a whole, with differentiation by individual localizations according to the

degree of their influence on the total volume of need.

3. At the first stage of planning (the global analysis stage) it is necessary to

determine the typicality of the subject of the federation in terms of morbidity from

circulatory diseases and mortality from circulatory diseases.

4. At the analytical stage it is necessary to take into account the peculiarities of the

age and sex structure of the population, as well as to make a forecast of its changes in the

medium term (for operational planning purposes) and long term (for strategic planning

purposes). It is reasonable to use the data of mathematical modeling of the age dynamics of

the need for certain blocks of reasons.

5. At the estimated stage of planning it is necessary to form the planned summary

indicators of the volume of medical care provided in outpatient and inpatient settings and to

compare the results obtained with the capacity of the territories to perform the calculated

volumes.

6. A set of measures to bring the capacity of territories to fulfill the volumes to the

calculated need should be determined.

7. Monitor the implementation of the volumes in accordance with the allocated

Groups of Reasons on a monthly basis and adjust the dynamics if necessary.

At the level of the medical organization for the purpose of organizing medical

care:

1. It is recommended to divide all reasons for seeking medical care in outpatient and

inpatient conditions for diseases of the circulatory system into groups A, B and C.
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2. Group A of reasons includes three blocks I10–I15 (Hypertensive diseases

[Diseases characterized by high blood pressure]); I60–I69 (Cerebrovascular diseases

[diseases of the brain vessels]); I20–I25 (Coronary heart diseases), taking into account

gender and age features. One should monitor the volume of implementation of the planned

indicators for these blocks of reasons at least once a month; for reasons included in Group

B and C, a quarterly assessment of the implementation of the planned indicators of need is

sufficient.

3. Planning of preventive measures and actions for early detection of diseases of the

circulatory system shall be carried out considering data on the critical periods of increased

circulation in accordance with the gender characteristics.

4. Primary care physicians shall be provided with sufficient competencies for

prevention, diagnosis and treatment of circulatory system diseases.
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LIST OF ABBREVIATIONS AND NOTIONS

ABP – arterial blood pressure

CHD – circulatory heart diseases

PSD – postsecondary education

WHO – World Health Organization

CVHD – congenital valvular heart disease

CorHD – coronary heart disease

AMI – acute myocardial infarction

CA – cerebral apoplexy

ICD – International classification of diseases

MCPOC – medical care provided in outpatient conditions

MCPIC – medical care provided in inpatient conditions

PICS – postinfarctial cardiosclerosis

AVHD – acquired valvular heart disease

PFD – Privolzhskiy Federal district

RF – Russian Federation

DM – diabetes mellitus

CarVD – cardiovascular diseases

CVS – cardiovascular system

FSAEI – Federal State Autonomous Educational Institution

FSBSI – Federal State Budgetary Scientific Institution

FSBEI – Federal State Budgetary Educational Institution

FSBIfS – Federal State Budgetary Institution for Science

COPD – chronic obstructive pulmonary disease

CVD – cerebrovascular diseases

ICD class IX - "Diseases of the circulatory system," includes the following headings

I00–I99 – diseases of the circulatory system
I10–I13 – diseases characterized by high blood pressure
I20–I25 – coronary heart disease
I21–22 – myocardial infarction
I60–69 – cerebrovascular diseases
I60–I64 – cerebral apoplexy
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