## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Шаповаловой Марины Александровны на диссертацию Олейниковой Валерии Сергеевны на тему «Влияние демографических характеристик на потребность в медицинской помощи при болезнях системы кровообращения», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения.

### **Актуальность темы диссертационного исследования**

Современный этап развития системы здравоохранения в Российской Федерации, к сожалению, сопряжен с низким уровнем организации процесса управления медицинскими организациями. В первую очередь он проявляется в нерациональном использовании ограниченных ресурсов системы здравоохранения, а также в отсутствии единых, регламентированных подходов к планированию. Это приводит к экономическим потерям, снижению доступности медицинской помощи, неудовлетворенности населения предоставляемыми медицинскими услугами. В этой связи создание современных организационно-управленческих технологий, направленных на повышение качества и эффективности планирования деятельности медицинских организаций в рамках имеющегося ресурсного обеспечения (материально-технического, финансового, информационного, кадрового) является актуальной задачей для организации здравоохранения.

Таким образом, практическая востребованность и недостаточная разработанность инструментария и практики управления ресурсами медицинских организаций обуславливают необходимость дальнейших исследований по этим вопросам.

В этой связи, диссертационное исследование В.С. Олейниковой, посвященное поиску возможного решения проблемы и предложенное ею научное обоснование методики планирования ресурсов медицинских

организаций, является актуальной задачей организации здравоохранения, имеющей важное медицинское, социальное и экономическое значение.

### **Обоснованность основных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Обоснованность выводов диссертационного исследования подтверждается следующими положениями:

- тщательно проведен анализ отечественной и зарубежной научной литературы, включающий теоретические и эмпирические исследования российских и зарубежных ученых, посвященных оценке эффективности планирования;

- выбраны адекватные поставленным целям и задачам исследования методология и методы анализа потребности;

- сформирована основательная эмпирическая база исследования, включающая данные по обращениям в медицинские организации Самарской области;

Результаты исследования прошли апробацию, доложены и обсуждены на различных конференциях. В настоящее время результаты исследования используются органами управления здравоохранением Самарской области. Результаты исследования используются при подготовке клинических ординаторов и аспирантов в медицинских Вузах.

По теме диссертационного исследования опубликовано 12 работ, в том числе 3 в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Теоретическую обоснованность исследования подтверждают следующие характеристики диссертации. Список использованных автором литературных источников включает в себя 223 источников, из которых 204 – на русском языке и 19 – на иностранных языках. Дизайн исследования полностью соответствует поставленной цели и сформулированным на ее основе задачам.

Объем диссертационного исследования составляет 187 страниц и включает в себя введение, 6 глав, заключение, выводы, рекомендации и список литературы. Текст диссертации хорошо структурирован. Материалы и результаты исследования изложены последовательно и логично.

Во введении обоснована актуальность работы, сформулированы цель, задачи, научная новизна и практическая значимость диссертационного исследования, продемонстрирована апробация результатов исследования.

Первая глава посвящена вопросам современного подхода к планированию медицинской помощи пациентам с болезнями системы кровообращения. Во второй главе представлены программа и материалы проведенного исследования, подробно освещаются его этапы и организация исследования, представлен и обоснован метод исследования потребности в медицинской помощи, оказываемой в амбулаторных и стационарных условиях пациентам с болезнями системы кровообращения.

В работе использован современный, соответствующий поставленным задачам комплекс методов исследования: изучение и обобщение опыта, статистический, аналитический, экономический, монографического описания, организационного эксперимента и др. Представлена характеристика базы исследования.

В третьей главе представлены результаты анализа гендерных различий в объемах потребления медицинской помощи по причинам, включенным в IX класс МКБ-10 «Болезни системы кровообращения». В четвертой главе представлен анализ возрастной динамики интенсивности потребления медицинской помощи, оказываемой в амбулаторных условиях, по причинам, включенным в IX класс МКБ-10 «Болезни системы кровообращения» у женщин. В пятой главе представлен анализ возрастной динамики интенсивности потребления медицинской помощи, оказываемой в амбулаторных условиях, по причинам включенным в IX класс МКБ-10 «Болезни системы кровообращения» у мужчин. В шестой главе представлен анализ возрастной динамики интенсивности потребления медицинской

помощи, оказываемой в стационарных условиях, по причинам включенным в IX класс МКБ-10 «Болезни системы кровообращения» как у женщин, так и у мужчин.

В заключении сформулированы выводы, которые подтверждают реализацию поставленных целей и задач и указывают возможные способы использования разработанного подхода.

#### **Новизна основных положений и выводов диссертационного исследования**

Диссертационное исследование включают в себя следующие положения, обладающие признаками научной новизны:

- ✓ Выявлены гендерные различия в объемах потребления медицинской помощи, оказываемой в амбулаторных и стационарных условиях, по причинам, включенным в класс IX МКБ-10 «Болезни системы кровообращения»;
- ✓ Установлено, что наибольший градиент роста требуемых ресурсов наблюдается при ишемических болезнях сердца (I20–I25), наименьший при гипертензивных болезнях [Болезней, характеризующихся повышенным артериальным давлением] (I10–I15);
- ✓ Выявлено, что моделирующие функции объемов потребности медицинской помощи, оказываемой в амбулаторных и стационарных условиях, имеют одинаковый характер в рамках гендерной принадлежности, а так же, что основным фактором, определяющим характер моделей, является возраст, который и детерминирует уровень потребности в медицинской помощи, оказываемой в амбулаторных и стационарных условиях в различных возрастных группах.

В совокупности в диссертационном исследовании представлены новые данные и модифицированные подходы к планированию объемов медицинской помощи.

### **Дискуссионные положения диссертационного исследования**

Наряду с отмеченными выше сильными сторонами диссертационного исследования, следует отметить некоторые дискуссионные положения работы. Допустимо ли результаты оценки фактических обращений за амбулаторной и стационарной медицинской помощью при болезнях системы кровообращения, анализируемые в работе, считать основанием для регионального планирования необходимых объемов медицинской помощи в рамках Территориальной Программы Государственных гарантий? Являются ли эти сведения достаточными для процедуры планирования объемов медицинской помощи?

В результате изучения материалов исследования возникли вопросы к соискателю:

1. Почему выбран именно такой возрастной интервал?
2. Насколько сильно влияют возрастные различия объемов потребления медицинской помощи по причинам, включенным в другие блоки исследуемого Класса IX?

### **Заключение**

Диссертация Олейниковой Валерии Сергеевны «Влияние демографических характеристик на потребность в медицинской помощи при болезнях системы кровообращения», является завершенным и самостоятельно выполненным научным исследованием, содержащим решение актуальной научно – практической задачи – совершенствование механизмов планирования в здравоохранении.

Диссертация Олейниковой Валерии Сергеевны на тему «Влияние демографических характеристик на потребность в медицинской помощи при болезнях системы кровообращения» соответствует основным требованиям, установленным Приказом СПбГУ от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения. Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Член диссертационного совета

Заведующая кафедрой экономики и управления здравоохранением
с курсом постдипломного образования ФПО ФГБОУ ВО
«Астраханский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации.
д.м.н., профессор

Шаповалова Марина Александровна

«04» 10 2022 г.